
RE\872702CS.doc PE465.726v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

4. 7. 2011 B7-0398/2011

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o režimu rozdělování potravin nejchudším osobám v Unii

Csaba Őry, Giovanni La Via, Georgios Papastamkos, Mariya Nedelcheva
za skupinu PPE



PE465.726v01-00 2/3 RE\872702CS.doc

CS

B7-0398/2011

Usnesení Evropského parlamentu o režimu rozdělování potravin nejchudším osobám 
v Unii

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 27 nařízení č. 1234/2007 a na nařízení č. 983/2008,

– s ohledem na návrh Komise KOM(2010) 486,

– s ohledem na rozsudek Evropského soudního dvora ve věci T-576/08,

– s ohledem na usnesení o „rozdělování potravin nejchudším osobám ve Společenství 
(novela nařízení o jednotné společné organizaci trhu (A6-0091/2009)),

– s ohledem na své usnesení o „budoucnosti SZP do roku 2020: Řešení problémů v oblasti 
potravin a přírodních zdrojů a územní problematiky“,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že podle odhadů Komise hrozí riziko chudoby 80 milionům lidí v EU 
a že v důsledku finanční a hospodářské krize by mohlo dojít ke zvýšení počtu lidí 
ohrožených chudobou,

B. vzhledem k tomu, že dodávkami v rámci potravinového programu z intervenčních zásob 
je zásobováno 13 milionů lidí postižených chudobou,

C. vzhledem k tomu, že došlo k významnému snížení intervenčních zásob EU,

D. vzhledem k tomu, že Komise nakoupila potraviny v důsledku jejich nízkých zásob, aby je 
mohla distribuovat mezi nejchudšími osobami,

1. domnívá se, že vzhledem k rozsudku Evropského soudního dvora není nařízení 983/2008 
článek 2 možné používat jako právní základ pro rozdělování potravin potřebným osobám;

2. vítá iniciativu Komise, která se spolu s agenturami OSN rozhodla vynaložit společné úsilí 
na boj proti nedostatečnému zabezpečení potravinami a podvýživě na celém světě;

3. je si vědom toho, že na potravinovou pomoc je v Unii odkázáno 13 milionů lidí;

4. vyzývá k zachování tohoto systému, aby bylo možné poskytovat pomoc nejpotřebnějším 
osobám ve společnosti;

5. zdůrazňuje, že právo na potraviny je základním a nejdůležitějším právem, které bude 
zabezpečeno tehdy, pokud budou mít všichni lidé neustále fyzický přístup k finančně 
dostupným, vhodným, (zdravotně) nezávadným a výživným potravinám, tak aby byly 
splněny jejich potřeby z hlediska stravování a potravinové preference ve prospěch 



RE\872702CS.doc 3/3 PE465.726v01-00

CS

aktivního a zdravého způsobu života, 

6. poukazuje na to, že nedostatečná výživa má negativní vliv na zdraví a možnost nalézt 
si zaměstnání;

7. vyzývá proto Komisi, aby nalezla právní základ pro stávající potravinový program nebo 
pro nový program pro potřebné osoby s cílem jim pomoci;

8. očekává, že Komise zajistí s ohledem na úpravu strukturálních fondů větší propagaci 
získávání odborné kvalifikace a vzdělání v případě jednotlivců, aby se mohly nejchudší 
osoby zapojit do systémů sociální péče na základě vlastní práce; 

9. vyzývá Komisi, aby zvážila možnost zvýšení zásob potravin v rámci tohoto programu 
prostřednictvím výkupu potravin stažených z trhu na základě jiných nástrojů než jsou 
vývozní náhrady a soukromé skladování;

10. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi a vládám členských států.


